
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Squarotti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI LEQUIO TANARO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 14/03/2024 
 

 
AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

 
OGGETTO:  FORNITURA DI GAS NATURALE PER GLI EDIFICI COMUNALI - 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA PERIODO 01/04/2024 - 31/03/2025 
CIG: B0B8BADB72 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA  

 
 
 
Il sottoscritto SQUAROTTI Elena, nominato Responsabile del Servizio Finanziario, con decreto 
sindacale n. 4/2021 del 04/10/2021, con il potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di 
rilevanza esterna, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 secondo comma D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
 Premesso che è in scadenza il contratto per la fornitura del Gas stipulato con la SENTRA 
ENERGIA SPA  tramite trattativa diretta (offerta con sconto entro il 3% sulla componente della 
materia prima di CONSIP); 
 
Dato atto che con il supporto della Ditta A.S.P.A. & C.A.E.  è stata fatta un’analisi comparativa dei 
prezzi per la fornitura di Gas Naturale, che si esplica in calce alla presente, dalla quale risulta che la 
ditta CHIURLO SRL ha ripresentato offerta rispettando il minimo del 3% sotto l’indica dello spread 
indicato nella convenzione Consip attualmente in vigore; 
 
Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
 Visto l’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il comma 1 ai sensi del quale: “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 
  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Squarotti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto, inoltre, che trattandosi di affidamenti  di importo inferiore a quanto previsto dell’art. 50, 
comma 1, del Dlgs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture; 

Dato atto che trattandosi di una fornitura il cui valore risulta superiore a €. 5.000,00 per cui vi è       
l’ obbligo di ricorso a Consip-Mepa-Soggetti aggregatori - Centrali di Committenza ecc., ai sensi 
dell’art. 1. Comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145; 

 Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che nel prevedere l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipula del contratto, ne specifica cosi i contenuti: 

1- finalità che con il contratto si intende perseguire; 
2- oggetto, forma e clausole ritenute essenziali 
3- modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e ragioni che 

ne sono alla base. 
 

Considerato che a tal fine che:  
1- il contratto persegue la finalità di FORNITURA GAS per riscaldamento per 12 mesi;  
2- il suo oggetto è l’affidamento di detta fornitura;  
3- il contratto avrà ad oggetto il servizio sopra indicato da effettuarsi alle condizioni proposte 

dal fornitore e sarà perfezionato con la trasmissione dell’ordine   al fornitore sottoscritto 
digitalmente, al fornitore attraverso il portale degli acquisti in rete della PA.  

4- il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto tramite RDO sulla piattaforma 
digitale  MEPA gestita da Consip S.p.A.;  

 
- RICHIAMATO il codice CIG B0B8BADB72 assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture per la suddetta prestazione; 
 

- Vista la deliberazione C.C. n. 37 in data 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 

 
- Vista la deliberazione G.C. n. 7 del 22/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Risorse ed Obiettivi / P.R.G; 
 

- Visto il  D.Lvo n. 267/2000; 
 

- Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con delibera G.C. n. 40 del 15/05/2023 e ss.mm.ii.; 

 
- Visto lo Statuto Comunale ed i vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i 

servizi in economia; 
 

- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 61 del 17/12/2009 e la lettera dell’Amministrazione prot. n. 152 del 
21/01/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo 
pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

 
- Riscontrato inoltre che vi sono alcune procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili 

ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni sia organizzative per quanto attiene le 
tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al 
settore finanziario dell’Ente; 

 
- Visto l’art. 37 del D.L. 14/03/2013 n. 33; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Squarotti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Visto che sulla presente determina è stato rilasciato , da parte del Responsabile del servizio 
interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del 
Servizio Finanziario, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 
18/08/2000 n. 267;                              

 
D E T E R M I N A  

 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2)  Di richiamare qui integralmente quali elementi della determinazione a contrarre di cui 
all’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e all’art. 50 c. 1 lett. b del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 
quanto indicato in narrativa;  
 

3) Visti ed esaminati, con esito positivo,  i documenti di gara inviati a seguito della RDO da 
parte del fornitore CHIURLO SRL e precisamente: 
 

- Modello di Dichiarazione sostitutiva requisiti di partecipazione; 
- Dichiarazione di assenza di conflitto interessi; 
- Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- Documento di offerta economica; 
- Allegato B – OFFERTA ECONOMICA; 

 
4) Di affidare, per le motivazioni addette in premessa, la fornitura del Gas Naturale per 

riscaldamento ed acqua calda degli immobili di proprietà comunale alla ditta CHIURLO 
SRL  al prezzo di €cent/SMC 0,42984 con un ribasso percentuale del 10,5  rispetto al valore 
dello Spread indicato dalla CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 15 BIS –   
LOTTO 1, come di evince dall’analisi comparativa riportata di seguito: 

  
 

Fornitore Psv 
Gen. 2024 

Prezzo 
materia prima 
offerto 

  

Corrispettivi FUI (Fornitura Ultima 
Istanza) da gennaio 2024 

  €cent/smc 

 
 

Lotto Consip Psv 
gennaio 2024 

Corrisp. 
Consip 
Genn.2024 
Lotto 1 

  

Lotto 1 - Piemonte, Valle d'Aosta, 
Liguria 0,330097 0,458997 €cent/smc 

 

Fornitore Psv 
Genn.2024 

Prezzo 
materia prima 
offerto 

  

Offerta Chiurlo Srl – sconto 3% sullo 
spread pubblicato 60,1913 0,42984 €cent/smc 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lequio Tanaro.  Responsabile Procedimento: Squarotti Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di impegnare per la fornitura del gas per gli uffici comunali relativamente all’anno 2024 (dal 
01/04/2024 al 31/12/2024) , la somma presunta di Euro 2.500,00 compresa IVA, imputando la spesa 
al capitolo 140.5.2 (Missione 1 – programma 2 – titolo 1) del bilancio di previsione 2024/2026 – 
annualità 2024, e la somma presunta di €  600,00 al medesimo capitolo per l’annualità 2025 (dal 
01/01/2025 al 31/03/2025); 
 

6) Di impegnare per la fornitura del gas della scuola elementare relativamente all’anno 2024,( dal 
01/04/2024 al 31/12/2024)  la somma presunta di Euro 4.000,00 compresa IVA, imputando la spesa 
al capitolo 1570.5.2 (Missione 4 – programma 2 – titolo 1) del bilancio di previsione 2024/2026 – 
annualità 2024, e la somma presunta di €  2.000,00 al medesimo capitolo per l’annualità 2025 (dal 
01/01/2025 al 31/03/2025); 
 

7) Di impegnare per la fornitura del gas per gli altri immobili comunali relativamente all’anno 2024 
(dal 01/04/2024 al 31/12/2024) , la somma presunta di Euro 3.000,00 compresa IVA, imputando la 
spesa al capitolo 470.15.2 (Missione 1 – programma 5 – titolo 1) del bilancio di previsione 
2024/2026 – annualità 2024, e la somma presunta di €  1.000,00 al medesimo capitolo per l’annualità 
2025 (dal 01/01/2025 al 31/03/2025); 
 

8)  Di liquidare le somme di cui sopra,  previa ricezione di regolare fattura,  stante l’effettiva 
disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente alla data attuale; 
 

9) Di pubblicare la presente determina sul sito informatico di questo Comune ai sensi dell’art.  37 del 
D.L. 14/03/2013 n. 33.-        
 
 

Con la sottoscrizione del presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, per quanto di competenza. 
 
 
Lequio Tanaro, li 14/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
F.to: SQUAROTTI Rag. Elena 

 
   

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Lequio Tanaro, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


